
COMUNE DI GURRO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

7 del 9 marzo 2019Deliberazione n.  
 

(ADUNANZA ORDINARIA DI 2^ CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA) 
 

 

Oggetto:   ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019 – 2021  E  DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019 - 2021 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno NOVE del mese di MARZO  alle ore 
10,00 presso la Sede dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità di 
legge, si è riunito in prima convocazione  il Consiglio dell’Ente. 
 

All’appello risultano: 
 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

-  DOTT. COSTANTINI Luigi Valter 

-  PATRITTI Adriano 

-  ZANONE Stefania 

-  CERIOLI Antonio 

-  DRESTI Florindo 

-  MAZZA Ermanno 

-  MINOGGIO Fabio 

-  PATRITTI Emilio 

-  MINOGGIO Flavio 

-  BISMUTI Maurizio 

-  MOVALLI Alberto 

 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere  

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 TOTALI 10 1 

    

 
Presiede il Sindaco Dott. Costantini Luigi Valter, il quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Partecipa il  Segretario dell’Ente, Dott. Merola Daniele, con le funzioni previste dal 

T.U.E.L. N. 267 del 18.08.2000 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2019/2021, fissato dall'articolo 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000 al 31 
dicembre per l'anno successivo, è stato differito al 31 MARZO 2019 con il decreto del 
Ministro dell’Interno del 25 gennaio 2019; 
 
Visto l’Allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 13/04/2013; 
 
Rilevato il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica ed in particolare il rispetto del 
contenimento delle spese per il personale previsto all’art. 1, comma 562, della Legge 
n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) e dei limiti di spesa imposti dall’art. 6 “Riduzione 
dei costi degli apparati amministrativi” del D.L. 78/2010; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 
contabili generali e applicati;  
 
Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 29 in data 09 febbraio 
2019, immediatamente esecutiva, ha approvato l’aggiornamento del DUP 2019-2021 
di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011;  
 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
� n. 7 del 05/01/2019 relativa alla ricognizione del fabbisogno del personale,  art. 

16 legge n. 183/2011 per l’anno 2019; 
� n.  37 del 16/02/2019 “Svincolo somme a specifica destinazione” 
� n. 28 del 09/02/2019 “Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative e 

pecuniarie. -Destinazione – art. 53 comma 20,legge 23.12.2000 n. 388”; 
� n. 38 del 16/02/2019  “Bilancio di previsione 2019 – conferma tariffe”;  
� n. 25 del 09/02/2019 ”Verifica quantità e qualità aree da cedersi in diritto di 

superficie o in proprietà ai sensi delle leggi 167/1962 e 457/1978”; 
� n. 39 del 16/02/2019 “Bilancio di previsione 2019/2021 – conferma tariffe 

servizio idrico integrato”; 
� n.  31 del 09/02/2019 “Determinazione indennità di carica al Sindaco e 

Assessori Comunali – anno 2019”; 
� n. 24 del 09/02/2019 “determinazione valore venale di comune commercio delle 

aree edificabili ai fondi dell’applicazione dell’IMU”; 
 
Considerato che:  

o con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna  si è provveduto 
all’adozione delle tariffe TASI per il 2019; 

o con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna si è provveduto 
all’approvazione delle aliquote IMU per il 2019; 

o con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna si è provveduto ad 
approvare il piano finanziario e le tariffe per la gestione del servizio rifiuti – 
TARI; 

 



 
 
Che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 30 in data 09/02/2019 è stato 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 che prevede 
entrate e spese per un ammontare complessivo come di seguito indicato distinto per 
anno di competenza: 

� Per l’anno 2019 ad €  723.807,00  
� Per l’anno 2020 ad €  586.521,00 
� Per l’anno 2021 ad €  592.426,00; 

 
Che in data 21/02/2019, prot. n. 518 sono stati depositati i documenti contabili 
relativi al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021 ed entro il 
termine di 10 giorni scadenti il 03/03/2019  NON sono stati presentati emendamenti; 
 
Che il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali di cui all’art. 58 del D.L. 
25.06.2008, n. 112 convertito nella legge 06.08.2008, n. 133 non è stato redatto in 
quanto attualmente non vi sono beni da  valorizzare o  alienare; 
 
Fatto presente che questo Comune non versa in condizioni strutturalmente 
deficitarie; 
 
Dato atto che non esistono debiti fuori bilancio; 
 
Visti i seguenti documenti contabili e di programmazione: 
· Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 
· Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
· Nota integrativa al bilancio 2019/2021; 
 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale; 
 

Acquisito agli atti  il parere favorevole:   
� del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità 

delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  

� dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000;  
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio economico finanziario sotto l’aspetto 
della regolarità tecnica; 
 

 SU RICHIESTA del Sindaco il sottoscritto Segretario Comunale ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del D.Lgvo n. 267 del 18.8.2000 attesta la conformità del presente 
provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti; 
 
Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n.  10 n.  == n.  10 n. 10 n.  == 

 



 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli 
articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, l’aggiornamento del  DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2019-2021 ed il BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021, 
redatti secondo gli schemi del d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati 
all’originale della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si 
riportano gli equilibri finali:  
 

ENTRATE 
CASSA 

2019 

COMPETENZA 

2019 
SPESE 

CASSA 

2019 

COMPETENZA 

2019 

Fondo di cassa presunto all'inizio 

dell'esercizio 
208.055,81     

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione  
 9.500,00   0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00     

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
284.118,12 241.630,00 Titolo 1 - Spese correnti 433.404,21 377.192,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 60.541,00 60.541,00     

Titolo 3 - Entrate extratributarie 119.699,25 90.721,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 90.611,00 61.500,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  52.000,00 52.000,00 - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 
0,00 0,00 

Totale entrate finali 516.358,37 444.892,00 Totale spese finali 524.015,21 438.692,00 

      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 14.000,00 14.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 15.700,00 15.700,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
60.000,00 60.000,00 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 
60.000,00 60.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 
214.742,13 209.415,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro 
214.006,75 209.415,00 

      

Totale Titoli 805.100,50 714.307,00 Totale Titoli 813.721,96 723.807,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.013.156,31 723.807,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 813.721,96 723.807,00 

Fondo di cassa presunto alla fine 

dell'esercizio 
199.434,35     

 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli 
obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 
208/2015, come risulta dal prospetto allegato ai documenti di bilancio; 
  
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale 
e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 
267/2000;  
 
4. di prendere atto che nel bilancio di previsione 2019/2021 è  previsto 
l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
5. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
  
6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
7. di dare atto che il Comune non gestisce servizi a domanda individuale e non ha 
aree o fabbricati da destinare alla residenza o attività terziarie; 



 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 58 della Legge 133/2008, che il Piano delle 
alienazioni e valorizzazione del Patrimonio immobiliare disponibile del Comune per 
l’anno 2019 non è stato redatto in quanto è NEGATIVO. 
                                                                                                                                                                               
Le risorse di proventi contravvenzionali per infrazioni al C.S. sono state per intero 
destinate ad interventi per il miglioramento della viabilità. 
 
L’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi assegnati ai responsabili 
come previsto dalle norme legislative vigenti. 
  
9. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. n. 267/18.08.2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

   IL PRESIDENTE 

Dr. Costantini Luigi Valter   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          Dott. Merola Daniele 

 _______________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 T.U. 267/2000) 

 
 
   Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno  ____________________  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì,  _____________________   

         Il Segretario Comunale 

          Dott. Merola Daniele 

 

 

 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147–bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000,  

 

 Gurro, 09 MARZO 2019    

         Il Segretario Comunale  

                           Dott. Merola Daniele   

                                                              

 

Sulla proposta della deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, il responsabile del servizio che qui sottoscrive:  

   

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Rag. Dresti Rosangela 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n.267/2000. 

 

Addì,   09 MARZO 2019 

        Il Segretario Comunale   

                      Dott. Merola Daniele  

 

                             
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.Lgs. 82/2000 


